Quin etiam vos ipsi, venerabiles fratres, vos in sacro vestro ministerio obeundo, ex hac erga apostolicam sedem observantia insignem fructum laeti estis. Quo enim maiora vos necessitudinis fidei amorisque vincula cum angulari petra mystici aedificii devixerint, eo magis etiam, ut omnium ecclesiae temporum memoria docet, eam fortitudinem induamini ac robur, quod ab amplitudine ministerii vestri contra hostiles impetus et adversitates rerum postulat. Quid enim aliud Christus dominus intelligi voluit eam Petrum tuendae fratrum firmitati praeficiens *Ego*, inquit, *regnum pro te, ut non desi-*

*cat fides tua, et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos*? Nimirum, ut sanctus Leo Magnus innuit, „specialis cura Petri a Domino suscipitur et pro fide Petri proprie supplicatur, tamquam aliorum status certior sit futurus, si mens principis victa non fuerit. In Petro ergo omnium fortitudo manuit, et divinae gratiae ita ordinatur auxilium, ut firmitas quae per Christum Petro tribuitur, per Petrum apostolis caeteris conferatur.“<sup>1</sup> Quapropter nos semper persuasum habuimus fieri non posse ut eius fortitudinis, qua praecipuo Domini munere cumulatus est Petrus, non aliqua semper in vobis fieret accessio quoties prope ipsam Petri personam, qui suis in successoribus vivit, praesentes consistetis, ac tantummodo solum attingeretis huius urbis, quam sacri apostolorum principis sudores et triumphalis sanguis irrigavit. Immo etiam, venerabiles fratres, nunquam nos dubitavimus quin ex ipso sepulcro ubi beatissimi Petri cineres ad religionem orbis sempiternam quiescunt, quaequam arcana vis et salutaris virtus existat, quae pastoribus dominici gregis fortes ausus, ingentes spiritus, magnanimo sensus inspiret, quaeque instaurato eorum robore efficit, ut impudens hostium audacia, catholicae unitatis virtuti et potentati impar, impari etiam certamine residat et corrumpat.

Nam quid nos tandem dissimulemus, venerabiles fratres? Iamdudum in acie contra callidos et infestos hostes pro iustitiae et religionis defensione versamur. Tam diuturna, tam ingens dimigatio geritur, ut omnium quotquot in sacra militia censentur simul coniunctae vires, non iusto maiores numero ad resistendam esse videantur. Nos quidem ecclesiae causam, libertatem et iura pro supremi muneris nostri ratione propugnantes, usque ad hanc diem Dei omnipotentis ope ab exitalibus periculis incolymus fuimus, sed tamen rapimur et iactamur adhuc adversis ventis et fluctibus, non quidem timentes naufragium quod Christi domini praesens auxilium timere non sinit, sed intimo sane dolore affecti ob tot novarum doctrinarum monstra, tot impietate in ecclesiam ipsam et apostolicam sedem commissa, quae quidem iam alias damnata ac reprobata<sup>2</sup>, palam nunc iterum pro sacri nostri muneris officio reprobamus et condemnamus. In hac tamen praesentia temporis ratione, et in ea quam capimus ex conspectu vestro laetitia, ultro commemorare praetermittimus tot sollicitudines, curas, angores, qui cor nostrum gravi ac diuturno vulnere exeruciant ac torquent. Haec potius omnia apud altaria afferemus, quae nostris assidue oneravimus precibus, respersimus lacrimis; haec omnia clementissimo misericordiarum Patri instauratis obsecrationibus aperiemus iterum ac revelabimus, in eo pinnino fidentes qui ecclesiae suae incolunitatem et gloriam tueri novit et potest, quique iudicium faciens omnibus iniuriam patientibus de causa nostra et adversantium nobis, non fallente die, iusto iudicio iudicabit.